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特種貨物及勞務稅條例 

中 華 民 國 100 年 5 月 4 日  

華 總 一 義 字 第 10000085291 號  

第一章 總 則 

第 一 條  在中華民國境內銷售、產製及進口特種貨物或銷售特種勞務，均應依本條例規定課

徵特種貨物及勞務稅。 

第 二 條  本條例規定之特種貨物，項目如下： 

一、房屋、土地：持有期間在二年以內之房屋及其坐落基地或依法得核發建造執照

之都市土地。但符合第五條規定者，不包括之。 

二、小客車：包括駕駛人座位在內，座位在九座以下之載人汽車且每輛銷售價格或

完稅價格達新臺幣三百萬元者。 

三、遊艇：每艘銷售價格或完稅價格達新臺幣三百萬元者。 

四、飛機、直昇機及超輕型載具：每架銷售價格或完稅價格達新臺幣三百萬元者。 

五、龜殼、玳瑁、珊瑚、象牙、毛皮及其產製品：每件銷售價格或完稅價格達新臺

幣五十萬元者。但非屬野生動物保育法規定之保育類野生動物及其產製品，不

包括之。 

六、家具：每件銷售價格或完稅價格達新臺幣五十萬元者。 

本條例所稱特種勞務，指每次銷售價格達新臺幣五十萬元之入會權利，屬可退還之

保證金性質者，不包括之。 

第 三 條  本條例所稱在中華民國境內銷售房屋、土地、特種勞務，分別指： 

一、房屋、土地：銷售坐落在中華民國境內之房屋、土地。 

二、特種勞務：銷售在中華民國境內使用之特種勞務。 

本條例所稱在中華民國境內產製，指產製廠商於中華民國境內辦理特種貨物及勞務

稅廠商登記且產製特種貨物。 

前條第一項第一款所稱持有期間，指自本條例施行前或施行後完成移轉登記之日起

計算至本條例施行後訂定銷售契約之日止之期間。 

第 四 條  銷售第二條第一項第一款規定之特種貨物，納稅義務人為原所有權人，於銷售時課

徵特種貨物及勞務稅。 

第二條第一項第二款至第六款規定之特種貨物及特種勞務，其特種貨物及勞務稅之
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納稅義務人及課徵時點如下： 

一、產製特種貨物者，為產製廠商，於出廠時課徵。 

二、進口特種貨物者，為收貨人、提貨單或貨物持有人，於進口時課徵。 

三、法院及其他機關（構）拍賣或變賣尚未完稅之特種貨物者，為拍定人、買受人

或承受人，於拍賣或變賣時課徵。 

四、免稅特種貨物因轉讓或移作他用而不符免稅規定者，為轉讓或移作他用之人或

貨物持有人，於轉讓或移作他用時課徵。 

五、銷售特種勞務者，為銷售之營業人，於銷售時課徵。 

第 五 條  有下列情形之一，非屬本條例規定之特種貨物： 

一、所有權人與其配偶及未成年直系親屬僅有一戶房屋及其坐落基地，辦竣戶籍登

記且持有期間無供營業使用或出租者。 

二、符合前款規定之所有權人或其配偶購買房屋及其坐落基地，致共持有二戶房地

，自完成新房地移轉登記之日起算一年內出售原房地，或因調職、非自願離職

、或其他非自願性因素出售新房地，且出售後仍符合前款規定者。 

三、銷售與各級政府或各級政府銷售者。 

四、經核准不課徵土地增值稅者。 

五、依都市計畫法指定之公共設施保留地尚未被徵收前移轉者。 

六、銷售因繼承或受遺贈取得者。 

七、營業人興建房屋完成後第一次移轉者。 

八、依強制執行法、行政執行法或其他法律規定強制拍賣者。 

九、依銀行法第七十六條或其他法律規定處分，或依目的事業主管機關命令處分者。 

十、所有權人以其自住房地拆除改建或與營業人合建分屋銷售者。 

十一、銷售依都市更新條例以權利變換方式實施都市更新分配取得更新後之房屋及

其坐落基地者。 

第 六 條  第二條第一項第二款至第六款規定之特種貨物，有下列情形之一，免徵特種貨物及

勞務稅： 

一、供作產製另一應稅特種貨物者。 

二、運銷國外者。 

三、參加展覽，於展覽完畢原物復運回廠或出口者。 

四、公私立各級學校、教育或研究機關，依其設立性質專供教育、研究或實驗之用

，或專供參加國際比賽及訓練之用者。 
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第二條第一項第二款規定之特種貨物，專供研究發展、公共安全、緊急醫療救護、

或災難救助之用者，免徵特種貨物及勞務稅。 

第二條第一項第四款規定之特種貨物，非供自用者，免徵特種貨物及勞務稅。 

第二章 稅率及稅基 

第 七 條  特種貨物及勞務稅之稅率為百分之十。但第二條第一項第一款規定之特種貨物，持

有期間在一年以內者，稅率為百分之十五。 

第 八 條  納稅義務人銷售或產製特種貨物或特種勞務，其銷售價格指銷售時收取之全部代價

，包括在價額外收取之一切費用。但本次銷售之特種貨物及勞務稅額不在其內。 

前項特種貨物或特種勞務如係應徵貨物稅或營業稅之貨物或勞務，其銷售價格應加

計貨物稅額及營業稅額在內。 

第 九 條  產製廠商出廠第二條第一項第二款至第六款規定之特種貨物，當月無銷售價格者，

以該貨物上月或最近月份之銷售價格為準；其無上月或最近月份之銷售價格者，以類

似貨物之銷售價格計算之；其為新製貨物或無類似貨物者，得暫以該貨物之製造成本加

計利潤、貨物稅額及營業稅額作為銷售價格，俟銷售後再按其銷售價格調整徵收之。 

第 十 條  進口特種貨物之完稅價格，應按關稅完稅價格加計進口稅後之數額計算之。 

前項特種貨物如係應徵貨物稅或營業稅之貨物，應按前項數額加計貨物稅額及營業

稅額後計算之。 

第三章 稅額計算 

第 十 一 條  銷售或產製特種貨物或特種勞務應徵之稅額，依第八條規定之銷售價格，按第七條

規定之稅率計算之。 

第 十 二 條  進口第二條第一項第二款至第六款規定之特種貨物應徵之稅額，依第十條規定之完

稅價格，按第七條規定之稅率計算之。 

第四章 稽 徵 

第 十 三 條  產製廠商應於開始產製第二條第一項第二款至第六款規定之特種貨物前，向工廠所

在地主管稽徵機關申請特種貨物及勞務稅廠商登記。 

產製廠商申請登記之事項有變更，或產製廠商解散或結束營業時，應於事實發生之

次日起十五日內，向主管稽徵機關申請變更或註銷登記。 

前項產製廠商申請變更登記或註銷登記，應於繳清稅款後為之。但因合併、增加資

本、營業種類或營業地址變更而申請變更登記者，不在此限。 
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產製廠商自行停止產製已滿一年、他遷不明者，主管稽徵機關得逕行註銷其登記。

但經查有欠繳稅額或違章未結之案件，應俟清理結案後再行註銷。 

第 十 四 條  使用統一發票之納稅義務人銷售特種貨物或特種勞務，其稅額應於統一發票備註欄

載明之。 

第 十 五 條  使用統一發票之納稅義務人應依規定設置並保存足以正確計算特種貨物及勞務稅之

帳簿、憑證及會計紀錄。 

第 十 六 條  納稅義務人銷售第二條第一項第一款規定之特種貨物，應於訂定銷售契約之次日起

三十日內計算應納稅額，自行填具繳款書向公庫繳納，並填具申報書，檢附繳納收據

、契約書及其他有關文件，向主管稽徵機關申報銷售價格及應納稅額。 

產製廠商當月出廠第二條第一項第二款至第六款規定之特種貨物，應於次月十五日

以前計算應納稅額，自行填具繳款書向公庫繳納，並填具申報書，檢附繳納收據及其

他有關文件，向主管稽徵機關申報銷售價格及應納稅額。 

第二條第一項第二款至第六款規定之特種貨物經法院及其他機關（構）拍賣或變賣

尚未完稅者，拍定人、買受人或承受人應於提領前向所在地主管稽徵機關申報納稅。 

第四條第二項第四款所定之納稅義務人應於免稅特種貨物轉讓或移作他用之次日起

三十日內，向主管稽徵機關申報納稅。 

營業人當月銷售特種勞務，應於次月十五日以前計算應納稅額，自行填具繳款書向

公庫繳納，並填具申報書，檢附繳納收據及其他有關文件，向主管稽徵機關申報銷售

價格及應納稅額。 

進口特種貨物應徵之稅額，納稅義務人應向海關申報，並由海關代徵之；其徵收及

行政救濟程序，準用關稅法及海關緝私條例之規定辦理。 

第 十 七 條  納稅義務人銷售第二條第一項第一款規定之特種貨物，應向其總機構或其他固定營

業場所、戶籍所在地主管稽徵機關申報銷售價格及應納稅額；其在中華民國境內無總

機構或其他固定營業場所、戶籍者，應向該特種貨物坐落所在地之主管稽徵機關申報

銷售價格及應納稅額。 

納稅義務人銷售特種勞務，應分別向其總機構或其他固定營業場所所在地主管稽徵

機關申報銷售價格及應納稅額。 

第 十 八 條  納稅義務人屆第十六條第一項、第三項至第五項規定申報期限未申報或申報之銷售

價格較時價偏低而無正當理由者，主管稽徵機關得依時價或查得資料，核定其銷售價

格及應納稅額並補徵之。 

營業人銷售第二條第一項第一款規定之特種貨物或特種勞務，有下列情形之一者，



 5

主管稽徵機關得依查得資料，核定其銷售價格及應納稅額並補徵之： 

一、未設立帳簿、帳簿屆規定期限未記載且經通知補記載仍未記載、遺失帳簿憑證

、拒絕稽徵機關調閱帳簿憑證或於帳簿為虛偽不實之記載。 

二、未依加值型及非加值型營業稅法規定辦妥營業登記，即行開始營業，或已申請

歇業仍繼續營業，而未依規定申報銷售價格。 

產製廠商屆第十六條第二項規定申報期限未申報者，主管稽徵機關應通知於三日內

繳稅補辦申報；屆期仍未辦理者，主管稽徵機關得依查得資料，核定其銷售價格及應

納稅額並補徵之。 

前項產製廠商申報之銷售價格較時價偏低而無正當理由者，主管稽徵機關得依時價

或查得資料，核定其銷售價格及應納稅額並補徵之。 

第 十 九 條  依本條例規定核定補徵之稅款，應由主管稽徵機關填發繳款書通知繳納，納稅義務

人應於繳款書送達之次日起十五日內向公庫繳納之。 

第五章 罰 則 

第 二 十 條  產製廠商有下列情形之一者，主管稽徵機關應通知限期補辦或改正；屆期未補辦或

改正者，處新臺幣一萬元以上三萬元以下罰鍰： 

一、未依第十三條第一項或第二項規定辦理。 

二、未依第十五條規定設置或保存帳簿、憑證或會計紀錄。 

第二十一條  納稅義務人逾期繳納稅款，應自繳納期限屆滿之次日起，每逾二日按滯納之金額加

徵百分之一滯納金；逾三十日仍未繳納者，移送強制執行。 

前項應納稅款應自滯納期限屆滿之次日起，至納稅義務人自動繳納或移送執行徵收

繳納之日止，就其應納稅款之金額，依各年度一月一日郵政定期儲金一年期固定利率

按日計算利息，一併徵收。 

第二十二條  納稅義務人短報、漏報或未依規定申報銷售第二條第一項第一款規定之特種貨物或

特種勞務，除補徵稅款外，按所漏稅額處三倍以下罰鍰。 

利用他人名義銷售第二條第一項第一款規定之特種貨物，除補徵稅款外，按所漏稅

額處三倍以下罰鍰。 

第二十三條  產製或進口第二條第一項第二款至第六款規定之特種貨物，其納稅義務人有下列逃

漏特種貨物及勞務稅情形之一者，除補徵稅款外，按所漏稅額處三倍以下罰鍰： 

一、未依第十三條第一項規定辦理登記，擅自產製應稅特種貨物出廠。 

二、免稅特種貨物未經補稅，擅自銷售或移作他用。 

三、短報或漏報銷售價格、完稅價格或數量。 
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四、進口之特種貨物未依規定申報。 

五、其他逃漏稅事實。 

第六章 附 則 

第二十四條  特種貨物及勞務稅為國稅，由財政部主管稽徵機關稽徵之。 

前項稅課收入，循預算程序用於社會福利支出；其分配及運用辦法，由中央主管機

關及社會福利主管機關定之。 

第二十五條  本條例施行細則，由財政部定之。 

第二十六條  本條例施行日期，由行政院定之。 


